

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Rynek G. l. p. tel. 120-76.  
Lwów, Mochnackiego l. 48  
Telefony: 53-79, 7-40, 92-46, 46-34

REDAKTOR NACZELNY JAN MATYSIK

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznościelem lub  
pością) miesięcznie . . . . . — 4 zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie . . . 3-50 zł.

Rok VII.

Kraków-Lwów czwartek 30 sierpnia 1934

Nr. 238 ABC

## Gen. Weygand pozostaje na stanowisku

PARYŻ, 29. 8. (PAT). Koła dobrze poinformowane zaprzeczają wiadomość, jakoby gen. Weygand wiceprezes najwyższej rady wojennej miał zrezygnować od stycza ze swego stanowiska z powodu osiągnięcia granicy wieku.

## Wielkie manewry lotnicze nad Paryżem

PARYŻ, 29. 8. (PAT). Jutro o świcie rozpoczyna się wielkie manewry lotnicze, w których weźmie udział 400 aparatów. Celem manewrów jest zbadanie sposobów obrony powietrznej na wypadek nagłego zaatakowania Paryża z powietrza. Już w dniu dzisiejszym rozpoczęła się koncentracja sił należących do okręgów lotniczych Metz, Nancy, Rheims, Debourges, Chartres i Tours.

## Nie było zamieszek w Wiedniu?

WIEN 29. 8. (PAT) Wiedeńskie Biuro Korespondencyjne stwierdza, że pogłoski o starciu między policją a Heimwehrą we Florichsdorfie są całkowicie bezpodstawne. W Wiedniu panuje zupełny spokój.

## Aresztowanie delegatów młodzieży

PARYŻ, 29. 8. (PAT). Havas donosi z Berlina, iż pod protektorem propagandy przeciwko Hitlerowi, aresztowano 10 delegatów młodzieży antyfaszystowskiej, w tem 4 Anglików, 4 Hiszpanów i 2 Francuzów, którzy przybyli do Niemiec, aby odwiedzić b. postępowego komunistycznego do Reichstagu Thälmana, oraz zbadać stosunki panujące w niemieckich obozach koncentracyjnych

## Napad na klasztor

MADRYT 29. 8. (PAT) W miejscowości Soa w prowincji Saragossa 7 zamaskowanych ludzi wtargnęło do klasztoru Augustynów, gdzie zrabowawszy kasę i kosztowności, oraz zamknawszy drzwi w ich celach, zbiegła. Po 4-godzinach udało się mnichom wydostać na wolność i zawiadomić policję, która aresztowała dwóch podejrzanych osobników.

## Raba ponownie wylała

KRAKÓW. Wczoraj wieczorem nad okolicą Gdowa w wojew. krakowskim przeszła gwałtowna burza, połączona z oberwaniem się chmur. Rzeka Raba zasłana wodami gwałtownie wezbrałych potoków podniosła się o 2 metry ponad poziom normalny, zalewając nadbrzeżne pola i okoliczne wsi. Wieś Stadniki została częściowo ewakuowana przy pomocy oddziałów wojskowych, przebywających w tych stronach na ćwiczeniach. Została również zalana wieś Fałtowiec. W samym Gdowie przepływający przez miasto potok Ruda zalał po raz trzeci w tym roku rynek i 22 domy. Szkody materialne są bardzo znaczne.

## Do naszych Czytelników!

Wydawnictwo „Kurjera Lwowskiego“ obniża z dniem 1 września 1934 cenę egzemplarza

W KOLPORTAŻU NA 20 GROSZY

Jest to pierwszy krok naszego Wydawnictwa w tej dziedzinie; rzetelnie i sumiennie pracować będziemy nad dalszemi reformami.

Nie obniżamy jednak poziomu pisma; przeciwnie, pismo nasze ulepszymy i dokonamy pod każdym względem. Musi to przyznać każdy bezstronny obserwator i czytelnik „Kurjera“.

Dlatego też śmiemy zwrócić się do naszych Czytelników

O POPARCIE I CZYNNĄ POMOC

Czytelnicy nasi nie mogą czekać na dalsze nasze ułatwienia, gdyż w ten sposób mogą nam, w ciężkim okresie przejściowym sytuację bardzo utrudnić. Pismo nasze

NIE JEST PRZEDSIĘBIORSTWEM OBLICZONEM NA ZYSK,

gdyż nie stanowi prywatnej własności. Nie otrzymujemy znikąd poparcia finansowego i zdani jesteśmy

NA WŁASNE SIŁY

Dlatego też apelujemy do patriotycznych uczuć naszych Czytelników, Zwolenników i Sympatyków: uzualcie nasze pismo

ZA DZIEŁO SPOŁECZNE, KTÓRE TYLKO WSPÓLNYM WYSIŁKIEM UTRZYMANE I ROZWIJANE BYĆ MOŻE!

Kupujcie! prenumerujcie! czytajcie i rozpowszechniajcie „Kurjer Lwowski“! Jedynacie nam nowych prenumeratorów i propagujcie nasze pismo tam, gdzie dotąd nie jest czytane! W ten sposób nam pomożecie.

Walczyliśmy bowiem nie o rzecz prywatną, lecz społeczną, narodową.

WYDAWNICTWO „KURJERA LWOWSKIEGO“

## Niemcy muszą pozbiierać swoje samoloty Drugi dzień Challenge'u

WARSZAWA 29. 8. (tel. wł. G.) W dniu dzisiejszym rozpoczęło się ważenie maszyn i zawodników. Pierwsze miały być ważone maszyny niemieckie, ale ponieważ okazało się, że są za ciężkie, Niemcy przystąpili do usuwania **wszystkiego co tylko usunąć się dało**. Wobec tego pierwsze ważone były maszyny czeskie. Wykazują one niewiele więcej przepisową wagę od 552 — 560 kg. Po maszynach czeskich przystąpiono do ważenia maszyn polskich. **Wszystkie bez wyjątku mają przepisową wagę**. W kilku maszynach skonstatowano śmieszny nadwyżkę kilkuset gramów która mogła ująć bezkarnie, jednakże trzymając się ściśle przepisów usunięto drobne przedmioty **stanowiące przeważnie maskotki pilotów**.

O godz. 12.15 rozpoczęło się ważenie maszyn niemieckich.

Przybycie pierwszej maszyny niemieckiej do wagi wzbudziło niemałą sensację. Co tylko na lotnisku zgromadziło się koło hangaru. Okazuje się, że maszyny i teraz **jeszcze mają coś niecoś ponad przepisową wagę**. Z każdej niemal maszyny **znowu coś się odejmuje**, ale ekipa niemiecka nie traci humoru: „Odbijemy sobie na szybko **kości maksymalnej**, a pod względem wyposażenia samolotów stojmy o niebo **wyżej od maszyn włoskich**“.

Członkowie ekipy włoskiej nie kryją się z tem, że są olśnieni luksusem techniki niemieckiej. Jedyną maszyną niemiecką, która miała trzy kg. poniżej u-

stawowej wagi jest samolot pilota Morzika.

Co do maszyn włoskich to w porównaniu z niemieckimi są one skromne. Wiadac, że nie silono się na wykwintne wykonanie. Co pokażą w locie trudno przewidzieć. Piloci włoscy oświadczają, że **nie liczą na zwycięstwo, chcą tylko pokazać włoski silnik na włoskiej maszynie**. Zdaje się, że ta skromność jest raczej pozorna, gdyż maszyny włoskie, zewnątrz mniej frapujące, są wytrzymałe i mogą dać nieoczekiwane niespodzianki. Jeżeli chodzi o horoskopy ogólne, to wbrew poprzednim twierdzeniom, że najtrudniejszemi konkurencyjne będą Messerschmitty niemieckie, dzisiaj więcej się mówi o Klemmach. Podobno najlepszych pilotów przeznaczono na Klemmy. Istnieją pogłoski, jakoby czołowe asy lotnictwa niemieckiego zbuntowały się przeciwko Messerschmittom na skutek rozbitcia się 2 maszyn tego typu w czasie prób.

## Przedłużenie ulg kolejowych dla letników

WARSZAWA, 29. 8. (Tel. wł. G.) Ministerstwo komunikacji przedłużyło na październik rb. ulgi kolejowe przy powrocie z uzdrowisk, przyczem **wysokość ulg dla osób przybyłych do uzdrowisk 10 1 września wynosić będzie 50 proc. ceny normalnego biletu**. Ulgą przysługującą po 8-dniowym pobycie w

uzdrowisku, przy wyjeździe do stałego miejsca zamieszkania, które od danego uzdrowiska musi być oddalone co najmniej o 80 km.

## Konfiskata „Kurjera“

Wczorajsze wydanie prowincjonalnego „Kurjera“ zostało skonfiskowane za: 1) artykuł wraz z tytułem na str. 3-ciej, oraz 2) kilka ustępów z „Urywków“ na str. 4-tej.

Po konfiskacie wydaliśmy nakład drugi.

## Śmierć robotnika pod gruzami domu

(a) W dniu wczorajszym o południu waj porze zawałił się dom Marcina Ordrzyszka w Samborze przy ul. Zawłódka 117. Pod gruzami zginął robotnik Jan Zuch.

## Zaostrzenie sytuacji w Mandżurji

BERLIN, 29. 8. (PAT). Niem. Biuro Informacyjne donosi z Charbina, że położenie w północnej Mandżurji uległo ponownemu zaostrzeniu. Władze mandżurskie dokonały ponownych rewizji w sowieckich urzędniczych wschodnio-chińskiej linii kolejowej i znalazły znaczne ilości broni, granatów i materiałów wybuchowych. W związku z tem dokonano wielu aresztowań wśród urzędników sowieckich. Konsul sowiecki oświadczył, że tego rodzaju postępowanie zmusza rząd sowiecki do zwiększenia sił zbrojnych utrzymywanych na Dalekim Wschodzie.

## Jaki jest tytuł Hitlera?

BERLIN, 29. 8. (PAT). Ministerstwo spraw wewnętrznych wyjaśnia, że urzędowy tytuł Hitlera w stosunkach wewnętrzno - politycznych brzmi: **wódz i kanclerz Rzeszy**, zaś w stosunkach z zagranicą: **niemiecki kanclerz Rzeszy**.

## Kronika telegraficzna

PARYŻ Wczoraj wydarzyły się dwie katastrofy lotnicze. Jedna w Moulins, gdzie samolot skapotał przy lądowaniu powodując ciężkie rany dwóch lotników. Druga katastrofa spotkała hydroplan wojсковy w Hyeres. Lotnicy wyszli cało.

DYNABURG Na skutek rozporządzenia ministra oświaty została zamknięta jądyna na Łotwie polska szkoła rzemieślnicza w Dynaburgu.

LONDYN Wydany wczoraj komunikat dworski donosi o zaręczynach najmłodszego syna króla W. Brytanji, Jerzego z grecką księżniczką Maryną, córką księcia Mikolaja greckiego, młodszego brata b. króla Konstantego.

LUCERNA W obecności 250 lekarzy i psychonalityków z całego świata otwarty został XIII Międzynarodowy kongres psychoanalityczny.

BUKARESZT. W Tetrumuseni w Siedmiogrodzie, pewien chłopiec puszczał latawce na druczka. **Drut dotknął przewodu wysokiego napięcia**. Chłopiec i jego towarzysze zabawy, którzy trzymali drut ponieśli śmierć na miejscu.

MUZAFARPUR (Indje Wschodnie) Dziś rano nastąpiło kilka silnych wstrząsów podziemnych. Ludność opuściła domy.

## Zamach na Kłajpedę?

PARYŻ, 29. 8. (PAT). „Petit Parisien“ donosi, że sytuacja w Kłajpedzie wymaga wielkiej czujności. Nadchodzące z dobrze poinformowanych źródeł wiadomości pozwalają mniemać, że strona niemiecka przygotowywała zamach celem zawładnięcia Kłajpedą. „Matin“ twierdzi, że na terenie Kłajpedy agitacja hitlerowska nabiera charakteru podobnego do agitacji prowadzonej przed tragicznymi wypadkami w Wiedniu.

## Tekst wniosku Polski w sprawie mniejszości nar.

WARSZAWA, 29. 8. (Tel. wł. G.). Jak donosiliśmy, Polska zgłosiła w Genewie wniosek o rozszerzenie ochrony praw mniejszości narodowych na wszystkie państwa, zrzeszone w Lidze Narodów. Wniosek ten, postawiony na porządku dziennym zgromadzenia Ligi w dniu 10 września, w swojej istotnej części brzmi jak następuje:

„Zgromadzenie Ligi Narodów stwierdza, iż obecnie istniejące postanowienia w dziedzinie międzynarodowej ochrony mniejszości nie odpowiadają podstawowym zasadom moralności międzynarodowej i uważa wobec tego, że dla poprawienia tego stanu rzeczy winna być zawarta powszechna konwencja o ochronie mniejszości. Konwencja ta winna zawierać jednakowe dla wszystkich członków Ligi Narodów zobowiązania, zapewniając międzynarodową ochronę wszystkim mniejszościom rasowym, językowym i wyznaniowym. — postanawia zwołać w tym celu konferencję międzynarodową, złożoną ze wszystkich członków Ligi Narodów; z daniem tej konferencji będzie opracowywane konwencje o ochronie mniejszości“.

## Nagrody dla zwycięzców w Challenge'u

### NAGRODY DLA ZWYCIĘZCÓW.

Lista nagród, jakie wyznaczono dla zwycięzców przedstawia się następująco: 1) nagroda przechodnia puchar Challenge ufundowana przez Aeroklub Francji, 2) nagrody regulaminowe w łącznej sumie 269,975 frank, franc. 1-sza nagroda 100,000 frank, franc. 2-ga nagroda 44,000 frank, franc. 3-cia nagroda 211,500 frank, franc. 4-ta nagroda 10,500 frank, franc. i 15 na gród po 6,265, fr. fr.

Pozatem pozaregulaminowe nagrody międzynarodowe i krajowe, wśród nich nagroda p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, J. Piłsudskiego, i Głównego Zarządu LOPP. i t. p.



## Sensacje czortkowskie SAMOBÓJSTWO EGZEKUTORA

Jan Michalec, egzekutor podatkowy urzędu skarbowego w Czortkowie popełnił z dnia 28 bm. samobójstwo wystrzałem z rewolweru. Powód dotychczas niustalony, dochodzenia trwają.

### ODBUDOWA MOSTU.

W myśl porozumienia zawartego pomiędzy właściwymi czynnikami Polski i Rumunii zdecydowana została odbudowa mostu drogowego łączącego Zaleszczyki z Dzwiniaczką (Zvineace) po stronie rumuńskiej. Odbudowa ta będzie miała doniosłe znaczenie dla Zaleszczyk jako letniska.

### ODKOPANO MAMUTA.

Przy kopaniu szutru w Białej obok Czortkowa, natrafiono na szczątki (zab i kość) mamuta. Wykopaliska złożono w muzeum miejskim w Czortkowie. Dalsze wydobywanie szutru przzerwano aż do zbadania miejsca przez odpowiednie

## Jeszcze jedna „bomba“ fraucuskiego dziennika Tym razem „Liberté“ wypisuje głupstwa

WARSZAWA, 29. 8. (tel. wł. — G.). Z Paryża donoszą, iż w „Liberté“ ukazał się artykuł w formie korespondencji z Warszawy, który potwierdza brednie „Echo de Paris“. Autor „korespondencji“ przechodzi do porządku nad kategorią z przeczuciem ze strony polskiej fantastycznych wiadomości i nietylko insynuuje istnienie tajnego traktatu polsko-niemieckiego, ale daje do zrozumienia, że za cenę Litwy i Kłajpedy Polska odda Niemcom Pomorze i Gdynię, oraz nie sprzeciwi się powrotowi Gdańska do Rzeszy.

Według „Liberté“ tajny układ polsko-niemiecki, zawarty równocześnie z paktem o nieagresji zawiera następujące klauzule:

1) Niemcy uznają jako żywotną konieczność dla Polski posiadanie wyjścia na morze Bałtyckie. 2) Niemcy sugerują Polsce pokojowe środki zrealizowania unii politycznej z Litwą i w danym wypadku Rzesza wyrzekłaby się na zawsze rewindykacji Kłajpedy. 3) W razie konfliktu zbrojnego polsko-litewskiego Niemcy nie wystąpiłyby z żadnymi żądaniem osobistym. 4) W celu uzyskania

pożądanego rezultatu drogą pokojową Niemcy, nie zwlekając, obowiązują się wszelkimi środkami, będącymi w ich mocy, współdziałać z polityką i dyplomacją polską. 5) Ze swej strony i w dniu w którym unia polityczna polsko-litewska zostałaby zrealizowana w taki czy inny sposób, Polska wyrzekłaby się na rzecz Niemiec korytarza wraz z Gdynią i nie przeciwstawiłaby się powrotowi Gdańska do Rzeszy. 6) Następują potem pewne klauzule gospodarcze i odszkodowanie na wypadek, gdyby powyższe ewentualności zostały zrealizowane.

W zakończeniu dziennik powtarza znane już i fantastyczne informacje na temat dostarczenia Rzeszy przez Polskę surowców i środków żywności, do czego miała się rzekomo zobowiązać Polska w razie konfliktu zbrojnego jednego z tych państw z innymi państwami.

Dla informacji należy dodać, że „Liberté“ uchodzi za organ ministra Tardieu; naczelnym redaktorem jest b. minister Destre Ferry, współpracują zaś wybitni politycy, jak Paul Reynaud i sen. Lemery.

## Reorganizacja B. B. Zamiast jednego Bloku — dwie partje

WARSZAWA 28. 8. (tel. wł. G.) W kołach politycznych rozszły się pogłoski na temat zamierzonej reorganizacji BB. Dla zrozumienia narodzin tego projektu, należy przypomnieć, że od dłuższego czasu w obozie prorządowym trwa stały ferment. Czynniki młodsze zmierzają do nadania obozowi wyraźniejszego oblicza programowego, a nie mogąc go znaleźć w BB, manifestują swoje niezadowolenie na innych terenach. Poważną część działaczy BB. skłania się do nadania Bloku, w kierunku radykalnego, co już znalazło wyraz w składzie gabinetu p. Kozłowskiego.

„Lewicowcy“ chcą te nastroje zmienić bozu rządowego na programie radykalnym, co ma dać rządowi poparcie mas chłopskich i robotniczych. Oczywiście nie może pójść w tym kierunku konserwatywna grupa Bloku. Wobec tego obok BB. albo nawet zamiast BB. ma powstać strona motwo pod nazwą „Partja Pracy“ zjedynienie nowej organizacji miałyby być spolsolidowanie tych czynników, które obecnie idąc w różnych kierunkach wywołują starcia.

## Pogłoski o zmianach w rządzie

WARSZAWA, 29. 8. (Tel. wł. G.). Po powrocie p. Kozłowskiego pojawiły się pogłoski, że z dniem 1 września ustąpić ma wiceminister oświaty Pierracki. Mówią również o ustąpieniu zbliżonego do grupy pułkowników wice-min.

Siedlecki. Natomiast w kołach zbliżonych do sanacji zaprzeczają pogłoski, jakie pojawiły się w ostatnich dniach jakoby ustąpić również miał premier Kozłowski.

## Wybuch 150 milionów litrów nafty Całe miasto w morzu płomieni

BERLIN 29. 8. (PAT) Według doniesień z Buenos Aires wskutek wybuchu 2 zbiorników nafty miasto Campana ogarnięte zostało pożarem, który rozszerza się z olbrzymią szybkością. Znaczna część miasta stoi w płomieniach. Dworzec kolejowy jest zupełnie zniszczony. Z Buenos Aires wysłano kilka pociągów ratunkowych. W płomieniach zginęło 14 osób, kilkadziesiąt odniosło rany.

Według ostatnich wiadomości wy-

buch pierwszego zbiornika nafty spowodowany został porzuceniem papiera przez jednego z urzędników. Później wyleciało w powietrze 9 dalszych zbiorników nafty o ogólnej pojemności 150 milionów litrów. Tysiące ochotników bierze udział w akcji ratunkowej. Ogień zagraża już dzielnicę handlową miasta znajdującej się w centrum. Połączenie z Campana uległo przerwaniu, gdyż tor kolejowy przez wybuch został zniszczony na dużej przestrzeni.

## Zacieśniają węzły między partją a policją

BERLIN, 29. 8. (PAT). Namiestnik Bawarii na wniosek rządu bawarskiego zamianował sekretarza gen. partji narodowo - socjalistycznej Filipa Bohlera prezydentem dyrekcyj policji w Monachium. Zaznaczyć należy, że stanowisko sekretarza generalnego partji jest najpoważniejszym urzędem partyjnym.

a sprawujący go podlega bezpośrednio Hitlerowi lub ministrowi Hesseemu. Kompetencje z tego tytułu wypływające obejmują całą Rzeszę. Nominacja Bohlera ma na celu zacieśnienie węzłów między policją bawarską a partją narodowo-socjalistyczną.

## Stron. Ludowe pozostaje w opozycji

WARSZAWA, 29. 8. (Tel. wł. G.). Dnia 28 bm. odbyło się posiedzenie Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego. Wobec pogło-

sek o zmianie dotychczasowego stosunku Stronnictwa Ludowego do rządów obozu sanacyjnego komitet stwierdza, że Stronnictwo nie może zmieniać swego

stanowiska, jak długo trwa obecny system rządzenia, sprzeczny z interesami wsi.

Następnie komitet stwierdza, że wydawnictwo „Polska Ludowa“ podjęte zostało przez grono posłów i działaczy bez wiedzy i zgody Komitetu wykonawczego. Naczelnym organem Stronnictwa Ludowego jest w dalszym ciągu „Zielony Sztandar“, nie mniej jednak pierwszy numer tygodnika „Polski Ludowej“ już się ukazał. Zarówno Waleron, Wyrzykowski jak i Wrona, zamieszczają w nim artykuły, wypierające się łączności z sanacją. Wobec tego trudno zrozumieć nawet p. uważam przeczytaniu całego numeru, jakie były naprawdę powody, które skłoniły kilkunastu posłów do zakładania własnego organu. Wprawdzie poseł Wyrzykowski tłumaczy, że prasy ludowej jest mało i że należałoby w każdym województwie utworzyć pismo, ale tłumaczenie to jest mało przekonujące.

## Z międzyz. kongresu geografów w Warszawie

(t) We wtorek w dalszym ciągu obradowały w gmachu Politechniki warszawskiej wszystkie sekcje Kongresu.

W Sekcji I. (kartograficznej) ożywia dyskusję — jak już donosiliśmy — wywołał referat prof. Telego z Budapesztu i jego nowy rodzaj map etnograficznych. Poza referaty wygłosili prof. Schokalsky z Moskwy, prof. Söderlund z Sztokholmu, prof. Pietkiewicz z Warszawy i prof. Limanowski z Wilna.

W Sekcji II. po referatach prof. Gręga, Górczyńskiego i Lefevre'a rozwinęła się długa dyskusja na temat zasad klasyfikacji klimatów. Walczyły dwa poglądy: jeden, że podział opierać się może tylko na czysto klimatycznych danych (ciśnienie, temperatura, opady), i drugi, że podstawą podziału powinny być możliwości uprawy poszczególnych roślin, jako podstawa do istotnej oceny poszczególnych krajów.

W Sekcji III. (antropogeograficznej) referaty były poświęcone zagadnieniom rozmieszczenia poszczególnych przemysłów i geograficznym prawom, dotyczącym tego rozmieszczenia. Pewną sensacją były tu referaty prof. Poitela z Havany i prof. Bałakiev'a z Sofji.

W Sekcji IV. poświęconej geografii przedhistorycznej i historycznej oraz historii geografii, prof. Semkowicz (Kraków) wygłosił referat o stanie i metodach badań nad pierwotnym krajobrazem Polski. Prelegent wykazał, że istnieją duże różnice w wyglądzie krajobrazu naszego kraju, odtworzonego na mapach niemieckich (dra Mousa) a mapach polskich (dra Hładyłowicza). Mapy niemieckie podają bez porównania większy obszar lasu, niż mapy polskie. To sprostowanie dało prof. Semkowiczowi podstawę do krytyki niemieckiej metody naukowej przy badaniach nad osadnictwem w Polsce i przy odtwarzaniu pierwotnego charakteru Rzplitej.

Na zakończenie prof. Semkowicz wyraził nadzieję, że wyniki badań nauki polskiej nad osadnictwem i krajobrazem będą w przyszłości bardziej, niż dotychczas respektowane przez uczonych niemieckich.

## Wasyłowi z Przemysła zaproponowano sterylizację

WRÓCLAW 29. 8. (PAT) Robotnik rolny Wasył Putlicz, rodem z Przemysła zamieszkały na Śląsku udał się do Saksonji w poszukiwaniu pracy. Tam ujęły go władze policyjne i osadziły w więzieniu w Brauendorf za przekroczenie granicy i włóczęgostwo. Po odsiedzeniu kary Putlicz otrzymał nakaz opuszczenia granicy niemieckiej. Ponadto zaproponowano Putliczowi, że o ile podda się sterylizacji będzie mógł pozostać nadal w Rzeszy.

# Hitler, żydzi i Polska

Mówił nam wczoraj jeden z przyjaciół: „Czy nie wypadłoby obecnie, gdy Hitler walczy z żydostwem, złagodzić nasze wobec niego stanowisko? Jest on przecież pośrednio naszym sojusznikiem w ciężkiej walce ze wspólnym wrogiem“.

Chcemy udzielić na tę uwagę odpowiedź publicznej, gdyż sprawa ma znaczenie ogólne.

Oczywiście Hitler jako antysemita, jest dla nas postacią sympatyczną. Podziwiamy jego odwagę i stanowczość w walce z wielką międzynarodową siłą, jaką tworzy dzisiejsze żydostwo i śledzimy z ogromnym zainteresowaniem poszczególne etapy tej walki. Byłoby obłudą wypierać się tych uczuć, są one naturalne i zrozumiałe.

Ale na tem musi się nasza sympatja ograniczyć. Od Hitlera, który walczy z zabójczym dla cywilizacji chrześcijańskiej i niebezpiecznym dla potęgi materialnej aryjskich narodów elementem żydowskim, należy oddzielić Hitlera - przywódcę narodowego socjalizmu, i Hitlera - głowę niemieckiego państwa. A ponieważ wszystkie przejawy życia społecznego jak i wszystkie zjawiska i siły międzynarodowe oceniamy winniśmy ze stanowiska interesów polskiego narodu, przeto rola Hitlera jako kierownika polityki niemieckiej musi być dla naszych sądów o nim, czynnikiem decydującym. Nie należymy przecież do narodu antysemitckiego, ale do narodu polskiego. Antysemita niemiecki może być dla nas nawet niebezpieczniejszym niż współdziałający z żydami Stresemann lub Brüning.

Po tych uwagach, które chyba nie wymagają dłuższego uzasadnienia, spróbujmy odpowiedzieć na pytanie: czy polityka antyżydowska Hitlera jest dla Polski faktem korzystnym? Czy nam ułatwia położenie międzynarodowe?

Odpowiedź musi wypaść twierdząco. Obie strony walczące, Niemcy i żydzi są naszymi — choć każdy w innej dziedzinie — wrogami. Rzecz jest więc jasną że wzajemna ich walka, osłabiając ich siły, wzmacnia temsamem nasze stanowisko. I rozumując konsekwentnie powinniśmy sobie życzyć, by walka ta trwała jak najdłużej. Zapewne są wśród Polaków tacy, którzy uważając żydów za wroga niebezpieczniejszego, pragnęliby ich klęski szybkiej i zupełnej. Co do mnie, to wolałbym, by to zwycięstwo Hitlera nie przyszło zbyt szybko. W każdym razie nie przedzej, aż Polska wzmocni się należycie, aż uporządkujemy nasze stosunki wewnętrzne, aż wyjdziemy z obecnego kryzysu moralnego i politycznego.

Gdy sobie przypomnimy olbrzymie sukcesy dyplomatyczne rządów przedhitlerowskich, odniesione dzięki wpływowi germanofilskiego żydostwa, i zastawimy z nimi tę potężną zapórę, jaką imperjalizmowi hitlerowskiemu stawia obecnie zwarty front państw, podtrzymywany przez żydów całego świata, to musimy przyznać, że stan dzisiejszy jest dla nas bezporównania korzystniejszym. Rządy przedhitlerowskie odzyskały Ruhrę i Nadrenję zwolniły się z odszkodowań i kontraktów wojskowej aliantów, zdobyły stałe miejsce w Lidze i ułożyły z Francją układy (w Thoiry) o powrót Sarry, a z Belgją o zwrot Eupen i Malmedy. Kapitały zagraniczne pchały się do Niemiec. Próba Curtinsa dokonania ekonomicznego Anschlussu

Austrji omal się nie udała. W grudniu r. 1932 w Genewie Francja zgodziła się na zniesienie — co prawda warunkowe — ograniczeń zbrojeń niemieckich. Dodajmy, że równocześnie Niemcy w r. 1921 zawarły traktat przyjaźni ze Szwajcarią. Dodajmy jeszcze i to, że żydzi udzielali pełnego poparcia niemieckim planom odzyskania Pomorza i Śląska. Nawet we Francji — nie mówiąc już o Włoszech i Anglii — plany te cieszyły się sympatją zostającą pod wpływem żydowskim rządzącej partii radykalnej.

Oczywiście byłoby przesadą twierdzić, że tylko antysemitizm Hitlera odebrał Niemcom wszystkie międzynarodowe sympatie. Tak potężnymi żydzi napewno nie są. Na wzrost antyniemieckich nastrojów w świecie wpłynęła ogromnie polityka rasowego imperjalizmu. Wpłynęły także wybujałości i zbrodnie hitlerowców. Ale wszystkie

obawy, niechęci i podejrzenia organizowali i podniecali żydzi. Przyznają to zresztą sami hitlerowcy.

Niemcy dzisiejsze podobne są do obleżonego obozu. Świat nie chce dawać im kredytów i przyjmować ich towarów. Obawia się bowiem, że pomoc ta poszłaby na finansowanie zbrojeń. W tych warunkach Niemcy muszą dążyć do utrzymywania stosunków poprawnych z Polską. Ich pretensje do Pomorza zostałyby dziś przecież przyłte w Europie ze śmiechem. Nie mogą więc nawet o nich głośno wspominać.

Tak więc dwie siły nam wrogie neutralizują się wzajemnie. Niech się wycierpią w walce jak najdłużej. Jest to dla nas „pieredyszka“, po której przyjdzie walka ze zwycięzcą. Przygotujmy się do niej!

JAN MATYASIK

## P. K. O.

### obsługuje bezpłatnie Uczestników Obrotu Przelewowego

Rachunki za gaz, elektryczność, abonamenty, raty i t. p. można wyrównywać

**Szybko i wygodnie  
CZEKAMI PRZELEWOWEMI**

Wszelkich wyjaśnień i pouczeń udzielają

**Centrala i Oddziały P. K. O.**

bądź listownie bądź ustnie

## Prasa zagraniczna w Niemczech

Trudną jest praca korespondentów zagranicznych w Niemczech. Nietylko pozbawieni są tych normalnych źródeł informacyjnych, jakimi są dla dziennikarzy pisma niezawisłe, ale i swych spostrzeżeń osobistych nie mogą swobodnie komunikować zagranicę. Skazani na korzystanie z prasy hitlerowskiej, powtarzającej wiernie komunikaty urzędowe a pozatem pustej i nudnej stają się mimowolnie agentami propagandy niemieckiej w krajach, do których piszą. Oczywiście nie wszyscy chcą ograniczyć się do tej roli. Wtedy jednak rząd reaguje ostro: Korespondent zostaje wydalony. Cały szereg dzienników angielskich i amerykańskich uległ już temu losowi. Ostatnio musiała opuścić Niemcy pani Sinclair Lewis, żona słynnego amerykańskiego pisarza, twórcy „Babita“, laureata nagrody Nobla. Władze niemieckie nie pozwoliły również współpracownikowi „Echo de Paris“ i innym korespondentom francuskim wziąć udziału w ostatnim wielkim zgromadzeniu hitlerowców pod Koblencją.

Prasa francuska protestuje gwałtownie przeciw tym zarządzeniom i domaga się retorsji ze strony rządu francuskiego.

W dążeniu do zamknięcia Niemiec

przed informacjami zagranicznymi rząd niemiecki odebrał debiet kilkudziesięciu dziennikarzom angielskim, francuskim, szwajcarskim i czeskim. Nawet spokojny, poważny „Times“ uległ dwukrotnej konfiskacie na granicy Niemiec. Niektóre zakazy są aż nadto uzasadnione n. p. wobec prasy żydowskiej przepełnionej kłamliwymi doniesieniami o Niemczech. Ale represje wobec wielkich organów prasy europejskiej, które dbają zawsze o ścisłość i bezstronność swych informacji przynoszą rządowi niemieckiemu chyba więcej szkody niż pożytku.

### Spowiedź u anglikanów

W ostatnich czasach spowiedź zyskuje sobie u anglikanów coraz większe prawo obywatelstwa, jakkolwiek jeszcze przed stu laty była przez pastorów anglikańskich ogólnie potępiana, jako „niegodziwe nadużycie“ i odrzucona przez kierunek protestancki. Izba niższa Synodu Canterbury uchwaliła kościelną reglamentację spowiedzi i zażądała, aby w każdej diecezji sporządzono listę pastorów, do których mogliby się w trudnych chwilach życiowych zwracać pastory wie i penitencji zwykli.

## Nowy teren pracy

może zdobyć kobieta, kończąc

**2-letni Licealny Dział Asystentek Djetetyki  
w Miejskiej Szkole Przemysłowo-Handlowej**

Inowrocław, ul. Sienkiewicza 15. — Wykształcenie: Co- najmniej 6 kl. szk. średniej. 24201

## Urywki z dnia

### Idealizm na karawanie

W „Legionie Młodych“ była jednak grupka ludzi, która myślała na serio, iż jej zadaniem jest przebudować Polskę według „młodo-legionowych“ ideałów, ideałów, zbliżonych mocno do rosyjskiego komunizmu... Ci to idealisci spostrzegli teraz, że „Legion“ ma zupełnie inne nieidealne cele. A więc tragedie, rozdarcie dusz i inne historyczne historie. — W ostatnim numerze P. P. („Państwa Pracy“) czytamy bardzo pouczający wierszyk p. Kiersnowskiego.

Początek jest w stylu III internacjonau, a trochę w stylu „moralnej sanacji“:

Precz z martwoty szaruga,  
Dostyę gandy, skandali.  
W mordy będzie się walić  
Precz ze wszystkim, ze wszystkim!  
Tysiąc było przemówień  
Tysiąc hasel i druków,  
Tysiąc butów przebiegło  
Po chodnikach i bruku.

Cóż jednak stało się potem z tymi amatorami od walenia w mordę?

Jednak dalej —  
Niektórzy się potem spotkali  
Jak w bardzo banalnej historii  
W sądowej sali.  
Zaprzepaścił się... „idealizm“  
Za złotych tysiąc i więcej,  
Za posadę, rulon pieniędzy,  
Jedność i zaufanie —

Na ulo,

Idą znów po ulicy,  
W dłoniach niosą lichtarze,  
Uczciwi i dranie,  
Amen.  
„Idealizm na karawanie.

Uczciwi i dranie w jednym szeregu.  
Cóż to jednak za uczciwi, skoro idą razem z draniami? Atwieczajcie tawariszczu!

### Socjaliści o sanacji

Socjalistyczny „Robotnik“ został skonfiskowany. Zawsze jednak coś nie coś ocalało. Przeczytajmy zatem:

„nie jest ona (sanacja) bezpartyjna, lecz partja bez oblicza, bez kierunku i bez charakteru, w której są monarchiści, komuniści, klerykali, wolnomyśliciele, katolicy, masoni, Polacy i mniejszości narodowe i t. p. Taki dziwotwór żyje dopóty póki „wódcz“ chce go utrzymać przy życiu...“

„Sanacja“ zależy wyłącznie od woli Piłsudskiego i żyje dopóty, póki on ją toleruje. Ona sama nie ma w sobie żadnych zalet do życia. Można ją każdej chwili rozwiązać, może ona sama się rozwiązać, a system rządów pozostałby ten sam.“

W każdej chwili co prawda rozwiązać jej nie można, ale żyje dopóty, dopóki...“

### Historyczne zasługi

W „Gazecie Warszawskiej“ drukuje profesor U. J. Konopczyński artykuł o stosunku Żydów do Konfederacji Barskiej. Wyjmujemy stamtąd ustępow następujący:

Nie do zastąpienia byli Żydzi w roli szpiegów, oczywiście głównie na korzyść strony silniejszej. Kto lepiej wywaha wiosną 1768 r. powstanie buntownicze na Żmudzi, w Kowieńszczyźnie, niż Żyd Gordon? Kto podpatrzy korespondencję starosty Chodkiewicza z Łopacińskim, jeśli nie Eła Szmulewicz? Kto się podejmie w Moldawii smierzenia biskupa kamienieckiego jak n. p. starozakonny? Kto naprowadzi w zasadkę młodych towarzyszy Kazimierza Pułaskiego w Konstantynowie? Żyd. Kto doniesie kniaziewi Prozorowskiemu o zjeździe Wolyniaków w Toronowie? Dwaj Żydzi. Kto pojedzie ku się gospodarza moldawskiego, aby sprzedał Rosji szefów Barskich za 12.000 dukatów? Pejsaty chwatal Bunia z Husiatna. Kto w r. 1771 szpieguje wśród spiskowców wileńskich z polecenia pułkownika Kochowskiego i Czernyszewa? Żydzi. Kto okupantem pomaga w Lidzie? Mleścowy rabin. Kto ostrzeżę Rosjan w Wilnie przed marszem Kossakowskiego, kto przed Ogińskim? Żydzi.

Dopiero teraz odkryła historiografia polska niezbadane dziedziny w historii polskiej. Na szczęście jednak praca posuwa się różnie naprzód.

Zydowscy faktorzy

Niczego bardziej nie obawiają się Żydz...

Reforma rolna jest dla Endecji niebezpieczeństwem...

Risum teneatis amici. Endecja partja obszarnicza...

Do tego, ażeby dzisiaj reformę rolną przeprowadzić...

Żydom oczywiście chodzi nie o reformę rolną...

R.

Bojkot sen. Panta przez Niemców

Centralny Wydział Związku Niemców w Polsce ogłasza komunikat...

„Organ p. senatora dra Panta „Der Deutsche in Polen“...

Powyższa deklaracja dla obserwatorów ostatnich zajęć...

Deklaracja Związku Niemców w praktyce równa się próbie...

Korzystne położenie Żydów w Sowietach

Organ Powszechnego Związku Młodzieży Żydowskiej „Szalom“...

Podług słów tow. Orszańskiego na samej tylko Ukrainie...

Dokoła walki o rasizm

W związku ze sprawozdaniem o odczycie prof. Czekanowskiego...

„Zastanówmy się, co to jest rasa, a wówczas przestaniemy zbytnio szafować terminem „rasizm“...“

Jak niebezpieczną rzeczą jest mówić o rasach, nie znając dokładnie historii...

nie jakichś stałych tez z materiału niedostatecznego, ulegającego ciągłym zmianom i wahaniom...

We Lwowie, 28. sierpnia.

Alfred Dworski.

Nasi przyjaciele — Słowacy

Republika czecho-słowacka nie zataiła dotychczas swojego najważniejszego problemu...

Polakom nie może zależeć, aby republika czecho-słowacka była państwem...

Cóż bowiem dzieje się dzisiaj? Pisze o tem narodowy wódz Słowaków ks. Andrzej Hlinka...

„Takie wyniki osiągalne są tylko pod dyktandem proletariatu. Niechaj ci wszyscy zagranicą...“

(KAP)

„My się nie mieszamy do dyplomatycznej kuchni Benesa, ale nie możemy ostatecznie zrozumieć, dlaczego są wam bliżsi Niemcy w praskim rządzie...“

Prawdopodobnie więc ciągle jeszcze Czesi podejrzewają państwo polskie o knowania przeciw republice czecho-słowackiej...

Jednym z takich posunięć najbardziej niefortunnych jest — utrzymywanie w Lewoczy na Spiszu niemieckiego gimnazjum dla zmadziaryzowanych spiskich Niemców...

Słowacy są bardzo bliscy Polakom sposobem myślenia, temperamentem, a przedewszystkiem swoim go racym katolicyzmem...

Słowacy powinni być mostem porozumienia między oboma zachodnio-słowiańskimi państwami i ich narodami.

słowacji, oparte na wzajemnym szacunku i zrozumieniu się, mogłoby rozpocząć nową erę historyczną...

R.

Czallengi, czy szalangi?

(t.) Rozpoczęty we wtorek wielki turniej lotniczy w Warszawie wprowadził wielu ludzi w kłopot...

Otóż nazwa ta jest pochodzenia angielskiego. Według słownika „The concise english dictionary“...

Aleksander Chodźko w swoim angielsko-polskim słowniku podaje krótko: challenge — wyzwanie...

W nowoczesnym słowniku francuskim wyrazu challenge niema. Jest to bowiem w j. francuskim wyraz wskrzeszony...

Zażydzenie szkół polskich

Donosiliśmy przed kilku dniami z Siedlec, że nominacja żydówki kierowniczej szkoły powszechnej...

Także z innych miejscowości nadchodzi podobne wiadomości. W Łomży od nowego roku szkolnego...

Natomiast dla zeszlenczyńskich szkół praktykantek katoliczek znalazło się w tych szkołach tylko jedno miejsce.

Oddanie Żydom nauczania dzieci katolickich wywołało wśród rodziców wielkie niezadowolenie

(KAP).

Przed dwudziestu laty...

WYMARSZ LEGJONU WSCHODNIEGO

„Słowo Polskie“ z dnia 30 sierpnia 1914 zamieszcza następującą notatkę.

„Wczoraj rano wyruszyły ze Lwowa trzy bataljony Legjonów, złożone z drużyn Sokolich, Bartoszewych i Strzelców...“

Z dzienników pozatem niewiele dowiedzieć się można o ówczesnej sytuacji na froncie galicyjskim.

Do komunikatu, cenzurowanego przez ówczesne władze austriackie dodać należy, że „Legjon Wschodu“ opuścił Lwów dnia 30-go sierpnia 1914 r. o godzinie 10 rano...

Podczas marszu do „Legjonu Wschodniego“ dochodziły dalsze oddziały tak, że w Mszanie liczył on ponad 600 żołnierzy



**CO DZIEŃ NIESIE?**

<b>30</b>	<b>Czwartek</b>
<b>SIERPNI</b>	<b>Róży Limańsk.</b>
Wsch. si. 4 g. 35 m.	Piątek Rajmunda
Zach. si. 18 g. 14 m.	

**FUTRA** męskie damskie przeprasnowuje letnią porą najtańszej. Jeź nadeszły najnowsze żurnale, Magazyna i Pracownia Futur Aleksandra Wróbla Lwów, Halicka 20 tel. 57-04 1175

**Gdzie i co kupię?**  
**WALICHIEWICZ** Kopernika 2, **SIODŁA**, szapczki, kufry, torby, teczki, portmonetki, kagańce, baty, czapraki, koca na kania. Rok założenia 1863.

**FUTRA** damskie, męskie, modernizacja, przeróbki, wykonuje sznury z solidności Magazyna i Pracownia Futur Karola Sołtysa Lwów, Senatorska 11a, tel. 59-56. Do 862 — godne warunki spłaty.

**REPERTUAR TEATRÓW MIEJSKICH**  
**TEATR WIELKI**  
 Czwartek 30. 8. nieczynny.  
 Piątek 31. 8. nieczynny.  
 Sobota 1. 9. g. 7.30 „Dziewczeta w mundurkach”.  
 Niedziela 2. 9. g. 7.30 „Dziewczeta w mundurkach”.  
 Poniedziałek 3. 9. g. 7.30 „Dziewczeta w mundurkach”.  
 Wtorek 4. 9. g. 7.30 „Towariszczy”.  
**WPISY DODATKOWE**  
 do gimnazjum i szkoły powszechnej koedukacyjnej przyjmuje  
**Zakład im. JORDANA**  
 Lwów, ul. św. Mikołaja 16 1429

**TEATR ROZMAITOŚCI**  
 Czwartek 30. 8. g. 7.30 Ten, który zmienił nazwisko.  
 Piątek 31. 8. g. 7.30 Ten, który zmienił nazwisko.  
 Sobota 1. 9. g. 7.30 Ten, który zmienił nazwisko.  
 Niedziela 2. 9. g. 7.30 Ten, który zmienił nazwisko.  
 Poniedziałek 3. 9. g. 7.30 Ten, który zmienił nazwisko.  
 Wtorek 4. 9. g. 7.30 Ten, który zmienił nazwisko.

**FUTRA** damskie - męskie przerabia modernizuje po cenach przystępnych Pracownia Futur M. KWASNICZKIEGO Lwów, pl. Marijański 5, I p. (Galeria Marijańska. 1421

**REPERTUAR KINOTEATRÓW**  
**ATLANTIC:** Ludzie w białej.  
**APOLLO:** „Oliver Twist”. W gł. roll: Dickie Moore i William Boyd.  
**CHIMERA:** „Chicago” i Tyg. Foxy.  
**COLOSSEUM**  
 Z powodu remontu — nieczynne.  
**CASINO:** Filip i Flap jako Synowie Pustyni.  
**GRAZYNA:** „Świat należy do ciebie” (Józef Schmidt) oraz „Romeo i Julia”.  
**KOPERNIK:** „Człłbi” rewelacyjne dodatki i Barthou w Polsce.  
**MARYSIENKA:** „Jennie Gerhardt” oraz rewja.  
**MUZA:** „Sekret kobiety”.  
**PALACE:** „Anny Ondra i René Lefèvre w filmie „Całuj mnie jeszcze”.  
**PAN:** „Parada humoru”, Laurel i Hardy i „Buster Keaton”.  
**PASAZ:** Tajemniczy detektyw oraz rewja.  
**RAJ:** „Życie jest piękne”. Annabella i Gustaw Fröhlich.  
**SŁOŃCE:** Harold Lloyd — Kinomanjak oraz rewja.  
**STYLOWY:** „6 godzin życia” oraz opetka.  
**ŚWIT:** „Czemp i Buster nawarzyli piwa”.  
**WANDA:** „W pogoni za czarną maską” oraz „Miljon”.

R. Drzała poleca koldry, materace, przerabia koldry po 4 zł, materace po 5 zł. Chorażczyzna 5 obok kina „Apollo” 1224

**KOMUNIKATY TEATRÓW MIEJSKICH**  
**„TEN, KTÓRY ZMIENIŁ NAZWISKO”**  
 sztuka znakomitego pisarza Ligara Wallace'a grana jest dzisiaj we czwartek, oraz jutro w piątek w Teatrze Rozmaitości.  
 Głównymi odtwórcami ról są pp. Niczewska, Kański, Dąbrowski, Kaczmarzski, Michałowicz, Lewicki i in.

**W wirze lwowskiej ulicy**

**Aresztowanie dwóch magazynierów sklepowych**

(a) W dniu wczorajszym dr. Klemens Schönbach, przedstawiciel łódzkiej fabryki obuwia, mającej sklep „Gentleman” w pasażu Fellerów 1. 3. zawiadomił Wydział śledczy, iż od dłuższego czasu popełniane są w tym sklepie systematyczne kradzieże obuwia. Szczegółowy przegląd towarów wykazał w ostatnim czasie brak 1700 par obuwia gumowego, przedstawiających wartość zwyż 5.000 zł.

dopuszczali się dwaj magazynierzy sklepowi, Samuel Walter i Grzegorz Bysio. Obaj w pierwszej chwili usiłovali odwrócić podejrzenia, skierowane w swą stronę, ale wobec nagromadzonego przeciw sobie materiału dowodowego, przyznali się do winy. Obaj kradzione obuwie sprzedawali, a nawet — jak stwierdzono — kradli sklepowej kasjerce pieniądze z kasy podręcznej.

**Trzech żydowskich kupców za kratkami**

(a) Przed kilku miesiącami niejaki Hersch Salz, Natan Fischling i Edmund Strang zawarli spółkę kupiecką i założyli sklep bławatny w pasażu Fellerów 1. 7. Pierwszy z nich dał firmę, drugi buchalter, miał prowadzić księgi nowej firmy, a trzeci, jedyny w tej spółce fachowiec, objął zarząd sklepu.

**SPÓŁKA UPOZOROWAŁA WŁAMANIE SKLEPOWE.**  
 Wydział śledczy wysłał na miejsce dwóch „speców” — którzy zaraz w pierwszej chwili stwierdzili, iż zachodzi tu wypadek bardzo niedołęznego sfingowania włamania sklepowego. Zamki pięciu klódek były nienaruszone, na podłodze sklepu pełnej kurzu oraz na półkach żadnych śladów, a gdy wywiadowcy zabrali się do przeglądu ksiąg, okazało się, że towaru w sklepie brakuje jedynie na 1.800 zł.

**Wyklęty Lwów**

(g) Nie mamy szczęścia. Coś się tam kiedyś uśmiechnie do obywateli lwowskich: Szczepcia i Tońcia, a zresztą bojkot Lwowa na całej linii. Opowiadano nam, że gdzieś tam w Łodzi widziano jakiś afisz propagandowy L. O.P.P., na którym widniały „Warszawa”, Wilno, Poznań, Toruń, Katowice, Kraków... ale nie znalazło się miejsca dla Lwowa. Oszczędność na papierze, czy jakaś „wyższa polityka”?

Te wyniki dochodzeń były tak mocne, iż Wydział śledczy zarządził wczorajszej nocy **aresztowanie Herscha Salza, Natana Fischlinga i Edmunda Stranga.** Wśród tych trzech właścicieli skle-

pu dwaj pierwsi pozostawali w najściślejszym porozumieniu, trzeci był z ich strony przedmiotem ciągłych ataków. Skutkiem tych nieporozumień, trzech właściciele powzięli zamiar zlikwidowania sklepu i zaraz następnej nocy... dokonane zostało „włamanie”. Pocięta scena rozegrała się w Wydziale śledczym, gdzie wśród typowej gestykulacji i okrzyków, Edmund Strang ścięrał się z dwoma innymi, zarzucając im sfingowanie włamania, otrzymując w odpowiedzi taki sam zarzut z ich strony. Wśród tej żywej kontrowersji, padło z ust jednego z nich, zdanie: „Proszę nas wypuścić z aresztu, a towar znajdzie się!” Charakterystyczne!

(a) **WŁAMANIE MIESZKANIOWE.** W godzinach wieczor, nieznanymi sprawcy po wycięciu kwatery w drzwiach, t. zw. filunku i po wyłamaniu krat, zabezpieczających drzwi, włamali się do mieszkania Eljasza Apera przy ul. Bema 8, gdzie po spłodowaniu mieszkania zabrali ze szafy dwa złote zegarki i dwa złote pierścionki, łącznej wartości 1000 złotych.

(a) **ULICZNY ZŁODZIEJ.** Przechodzącej ul. Jagiellońską Jadwidze Schulbergowej skradł wczoraj jakiś złodziej złoty zegarek, wartości 1000 zł.  
 (a) **DWA ZAMACHY SAMOBÓJCZY.** W dniu wczorajszym usiłowała pozbać się życia przez wypicie jakiejś bliżej nieznanej trucizny niejaka Michalina Jakubowska, służąca przy ul. Żółkiewskiej 173. Powód nieznany.  
 Spirytusem denaturowanym usiłowała otruć się Anna Szuczajowa, licząca 26 lat, bezrobotna. Powodem niesnaski rodzinne. W obu wypadkach Pogotowie przewiozło desperatki do szpitala powsz-

**Ceny niższe — wykonanie solidne**  
**GROBOWCE OLTARZE**  
**NAGROBKI RZEZBY**  
**POMNIKI ROBOTY BUDOWLANE**  
**z alabastru, marmuru, piaskowca i granitu**  
**LUDWIK TYROWICZ**  
 1380 ZAKŁADY KAMIENIARSKIE  
**LWÓW, Plekarska 95. tel. 25-03**  
 Specjalność F-y: Okładziny marmurowe i alabastrowe.  
**Liczne podziękowania i świadectwa**

**JUŻ OD 1-go WRZEŚNIA** zaczynają się przedstawienia w Teatrze Wielkim. Dyrekcja Teatrów wznawia „Dziewczeta w mundurkach”, które grane będą w sobotę 1, w niedzielę 2, i we środę 5-go września w Teatrze Wielkim o godz. 7.30 jako drugą sztukę wznawia się przedstawienie „Towariszczy”, a to dnia 3-go września tj. w poniedziałek i dnia 6-go września tj. we czwartek.

**FUTRA NOWE** wszelkie przeróbki **SICHLER** Lwów, pl. Halicki 14 I p.

**BIELIZNA** męska, krawaty, kapelusze oraz ostatnie nowości w zakresie mody męskiej — po cenach najniższych poleca **R. MOKRZYCKI** Lwów, Rutowskiego 2

**ZWINIĘCIE AGENCJI POCZT.** — Z dniem 31 bm. zostaje zwinęta agencja pocztowa Jabłonka Niżna, a miejscowy jej okręg doręczeń zostaje przydzielony do zamiejscowego okręgu pocztowego urzędu pocztowego Turka.  
**KINO — REWJA „MARYSIENKA”.** — Tylko jeszcze dziś i jutro grana będzie przebojowa rewja ciesząca się niebywałym powodzeniem pt. „To wszystko dla was” oraz film „Jennie Gerhardt”. W sobotę pre-

miera pt. „Parada miłości” z udziałem nowo zaangażowanych artystów. W piątek pożegnalne przedstawienie beneficyjne z udziałem zaproszonych artystów. Początek przedstawienia benef. o godz. 9-tej wiecz.  
**KATOLICKA SPÓŁDZIELNIA** mistrzów krawieckich, Lwów, Szymona I II, p. (róg Batorego) wykonuje dla P. T. studentów (ek) kompletne mundurki na miarę od zł. 40—60, oraz przyjmuje zamówienia na garderobę damską i męską, wojskową i kuśnierską, ceny konkurencyjne. Dla młodzieży akad. zniżka. Krój pierwszorzędny, robota wykwalifikowana. 1391

**Z dnia**  
 (a) — Piękna pogoda z dni ostatnich należy niestety do przeszłości. Pogodny wczorajszy ranek ustąpił miejsca popołudniowej niepogodzie. Zresztą zbliża się wrzesień i od szeregu lat uciera się taki atmosferyczny zwyczaj, że w okresie otwarcia „Targów Wschodnich” gra wyrycza Miejski Urząd czyszczenia miasta w polewaniu ulic.  
 Każdy bez wyjątku może zaopatrzyć się w garderobę męską, jak ubranie, rąkian palta zimowe i wierzch futrzany bez większej gotówki, gdyż firma **WITTELS**, Lwów, Rutowskiego 7, naprzeciw Katedry udziela 10 miesięcznego kredytu. — Pierwsza rata przy odbiorze ubrania, względnie następnego pierwszego miesiąca. 540

**S. p. Tadeusz Kutcz**  
 (t) Dnia 25 sierpnia br. zmarł w Warszawie młody, bo 28-letni zaledwie nauczyciel i literat śp. Tadeusz Kutcz. Zmarły należał do piewców starej Warszawy, głosił bohaterstwo jej synów w czasie powstania listopadowego i w 1863 roku. Młodzież chętnie czytała jego utwory które miały w sobie coś z dzieł Gomulickiego. Najwięcej znane są jego książki pt.: „Tajemnica arsenału” i „W szponach zdraycy”. Zamieścił ponadto szereg krajoznawczych artykułów w „Iskrach”, tygodniku dla młodzieży, w miesięczniku „Naokoło świata”, lub w osobno wydanem dziele „Na tratwie”. Śp. Kutcz był współpracownikiem „Kurjera - Warszawskiego”.



## ZE ŚWIATA

## Oryginalny zwyczaj



W Thornbury (Gloucestershire) odbył się ślub członka Straży ogniowej. Zgodnie z obrzędem tradycyjnym — tj. z chwilą ukończenia ceremonii ślubu, pannę młodą ubierają w hełm strażacki męża.

## O nazwę dla wystawy paryskiej

Jak wiadomo, w roku 1937 odbędzie się w Paryżu wielka międzynarodowa Wystawa.

Z tej racji już obecnie toczy się w prasie francuskiej żywa dyskusja, jak właściwie należałoby nazwać tę wystawę.

Mianowany Komisarzem generalnym p. Labbé proponował nazwę „Wystawa sztuki i techniki”, — projekt ten jednak upadł odrazu.

Tak samo nie znalazło przychylnego przyjęcia określenie „Wystawa pracy”, ani „Wystawa współczesnego życia”.

Wszystkie te nazwy mówią za mało albo też za wiele...

Jeden z dziennikarzy wysunął ostatnio projekt, by co do nazwy wystawy zasięgnąć opinii u... wybitnych poetów. Ci znajdują radę na wszystko!..

## Japońskie „Solingen”

Od pewnego czasu pojawiły się na rynkach europejskich wyroby stalowe zaopatrzone znaną w całym świecie marką fabryczną „Made in Solingen”.

Wyroby te, zresztą pierwszorzędnej jakości, oferowane były po cenach znacznie niższych, niż oryginalne fabrykaty ze Solingen. Zagrożony tą konkurencją przemysł niemiecki zainteresował się bliżej pochodzeniem tych wyrobów, — przyczem pokazało się, że są to towary wyrabiane w Japonii. Wobec tak jaskrawego nadużywania znanej marki fabrycznej przemysłowcy niemieccy postanowili uciec się do interwencji dyplomatycznej.

Sprawa jednak przybrała niespodziewany obrót: Japończycy oświadczyli z najniewinniejszą miną, że... w Japonii istnieje miasto Solingen, z którego właśnie fabrykaty te pochodzą. Faktycznie też miasto japońskie, w którym wyrabia się słynne noże i brzytwy, zmieniło niedawno swą pierwotną nazwę na Solingen..

Brzmi to naprawdę niebardzo po japońsku, ale ma tę dobrą stronę, że.. można na fabrykatakach japońskich umieszczać napis „Made in Solingen”, nie narażając się na procesy z powodu fałszowania marki fabrycznej.

PROSIMY

## Nie odkładać

„KURJERA” przed przejrzaniem ogłoszeń „drebnych”. Zainteresują Cię one

z korzyścią dla Ciebie!

17128

## Długowieczność angielskich sędziów

## Anglia niezna instytucji 30-letnich emerytów

Stan sędziowski w Anglii cieszy się nadzwyczajnym szacunkiem. Sędziowie są doskonale płatni i korzystają corocznie z trzymiesięcznego urlopu. Gdy zaś nie są nigdy przeciążeni pracą, — zatem nic dziwnego, że w tych warunkach cieszą się doskonałym zdrowiem i długim życiem.

Senior stanu sędziowskiego, lord Trevethin, liczący dzisiaj 91 lat, dopiero przed paru laty poszedł na emeryturę. W 78 roku swego życia objął stanowisko lorda Chief Justice (godność odpo-

wiadająca stanowisku prezydenta Trybunału apelacyjnego).

Jeden z członków tegoż trybunału, sir Horacy Avory, sprawuje dotychczas swój urząd mimo swoich 83 lat wieku.

Na najwyższych szczeblach hierarchii sądowniczej znajduje się nie mniej jak osmnastu sędziów, z których każdy przekroczył już siedemdziesiątkę.

Instytucja „30-letnich emerytów” jest w Anglii — jak widać, — zupełnie nieznaną...

## Przykazania „religii aryjskiej”

Z okazji odbywającego się obecnie kongresu ekumenicznego wyznań chrześcijańskich we Fano (Danja), wielki dziennik kopenhaski „Dagens Nyheder” zajmuje się kwestią utworzenia odrębnego Kościoła niemieckiego, który to projekt znajduje w Niemczech licznych zwolenników.

Wedle informacji tego dziennika, — po plebiscycie w zagłębiu Saary przyjdzie kolej na utworzenie tego Kościoła, obejmującego zarówno protestantów jak i katolików. Głową Kościoła ma zostać Hitler, z władzą równą niemal papieskiej.

Równocześnie berliński profesor Hauser, jeden z propagatorów „nowej wiary” ogłasza dziewięć przykazań religii aryjskiej. Brzmia one następująco:

- 1) Czcij bóstwo i boskość (koncepcja panteistyczna).
- 2) Czcij swoich przodków i potomków.
- 3) Czcij wielkich ludzi twego narodu.
- 4) Czcij swoich rodziców.
- 5) Dbaj o swoje zdrowie.
- 6) Bądź wiernym twemu narodowi.
- 7) Nie kradnij.
- 8) Bądź szczerym i otwartym.
- 9) Nie odmawiaj pomocy ludziom szlachetnym.

Osobliwe „przykazania”, — jak osobliwa jest i cała ta nowa „religia”.

Ndmienić trzeba, że Hitler osobiście odnosi się do tego rodzaju pomysłów krytycznie, stając na stanowisku uszanowania istniejących w państwie religii i ich odrębności.



Olbrzymi „capstrzyk hołdowniczy” urządzili szturmowcy berlińscy w niedzielę wyborczą 19 b. m.

## Paryskie „taxigirls”

Leży to już w naturze i usposobieniu Francuza, że lubi bawić się wesoło, beztrudno, lubi pośpiewać sobie i potaćczyć. Nietylko w salach balowych, a'e i w małych restauracyjkach podmiejskich, w ogródkach, a nierzadko nawet na ulicy czy placu.

Wracają znowu popularne bał: tradycja czasów przedwojennych. I stopniowo wytwarza się nowy typ tancerzek, konkurujący skutecznie z płatnymi zawodowymi tancerkami. Są to tzw. „taxigirls”. Królują one dziś we wszystkich dancingsach.

Za skromną opłatą 1 i pół franka każdy może przetańczyć jeden taniec z wybraną partnerką.

Na podwyższeniu estradowym siedzi w wyplatanych trzcinowych fotelach rząd taxigirl's. Jest ich może tuzin, może więcej, blondynki, brunetki, szatynki, ledwo podmalowane twarze o inteligentnym wyrazie.

Nie są to zawodowe fordanserki, lecz młode dziewczęta ze sfery mieszczańskiej, które wieczorem zarabiają w ten sposób na swe utrzymanie, a we dnie chodzą na wykłady do Sor-

bony, na zajęcia praktyczne do szkół zawodowych, dają lekcje prywatne, — słowem — wykonują swój prawdziwy zawód, czy też przygotowują się doń.

Taxigirls zupełnie inaczej pojmują swoje zajęcia wieczorowe, niż zawodowe tancerki. Nie przyjmują żadnych poczęstunków, nie prowadzą żadnych flirtów z partnerami, tańczą tylko do jedenastej, a potem odbierają w kasie tyle a tyle franków za przypadające im kupony i wracają do siebie do domu. Przygodni tancerze rzadko kiedy prowadzą rozmowy z taxigirls, tańczą z nimi, by potaćczyć, nauczyć się ew tej lub innej figury, i na tem koniec.

Taxigirls — to dzisiaj zawód niejednej studentki prawa czy medycyny, która za lat parę otworzy własną kancelarię czy gabinet. W tych ciężkich czasach jest to jeden z uczciwych sposobów zarabiania na życie.

INSTYTUT DENTYSTYCZNY dawniej

Dra STOBIECKIEGO

otwarty Lwów Asnyka 2 2409? Drowa STOBIECKA

## Walka z hałasem

Z inicjatywy dwóch lekarzy zawiązała się w Paryżu „Liga prawnej ochrony przed hałasem”, do której przystępują masowo członkowie, rekrutujący się ze wszystkich warstw społeczeństwa.

Coraz częściej notują lekarze wypadki ciężkich chorób nerwowych, na jakie narażeni są mieszkańcy większych miast: nerwy przeciętne człowieka nie zdołają znieść bezkarnie przez dłuższy czas tego nieustannego turkotu wozów, tramwajów, autobusów, motocykli i samochodów, jakim rozbrzmiewają ulice od świtu do późnej nocy.

Sytuacja pogorszyła się znacznie z chwilą rozpowszechnienia się odbiorników radiowych: jeżeli nawet odbiornik funkcjonuje nienagannie, bez dzikich świstów, szmerów i huków, — to jednak staje się on prawdziwym utrapieniem sąsiadów. Zwłaszcza jeśli w jednym domu znajduje się kilkadziesiąt głośników, a każdy z nich transmituje inną stację. Wytwarza się wtedy kakaofonia, zdolna wyprowadzić z równowagi najcierpliwszego człowieka.

Nowo utworzona Liga atakuje przede wszystkim, i to bardzo gwałtownie, radio, jako źródło wszystkiego złego. Trudno się z tem zgodzić: przepisy polityczne regulują tę sprawę w sposób zupełnie zadowalający, a radiostacja, cze sami baczą z reguły na to, by nie narażać się swym sąsiadom, pomni maksymy „nie rób drugiemu, co tobie niemiło”...

Tem niemniej utworzenie podobnej Ligi przyczynić się może do złagodzenia tej strasznej plagi, jaką jest hałas dla mieszkańców wielkiego miasta.

## Pozwolono mu nosić brodę

Siedemdziesięcioletni wieśniak Jorga, z wioski rumuńskiej Ciprieni, wystąpił z prośbą do prefekta okręgu, aby pozwolił mu utrzymać długą, siwą brodę, plebejnowaną od 32 lat i nadającą mu patriarchalny wygląd. Jorgę zmusiło do tego kroku rozporządzenie władz sanitarnych, które zarządziły golenie bród i wąsów wszystkim mieszkańcom wioski Ciprieni ze względu na szerzącą się tam zaraźliwą chorobę skórna.

Wzruszony petycją Jorgi, prefekt wydał wieśniakowi gilet, na mocy którego patriarchalna broda jego została wyjęta z pod rygoru fryzjerskiego.

Przypomina ta historia zamierzchni już czasy obcinania bród Bojarom w Rosji cara Piotra I-go.

## Humor

## BEZWZGLĘDNY DZIEDZIC.

Pan Dorabalski ogląda inwentarz kupionego majątku w okolicach Prosiatkiwa.

W chlewie zwraca się do ekonomy:  
— Te świny trzeba zarznąć.  
— Kiedy ona, proszę pana, dziedziem będzie się prosić.

— Wszystko jedno. Choćby się na kolanach prosiła, to ją zarzniecie.

## NA „PAWIAKU”

Drzwi celi więziennej otwierają się i wchodzi naczelnik więzienia:

— Moi kochani, wyobraźcie sobie, co za nieszczeście! Dopiero dzisiaj zorządowałem się, że powinniśmy byli wypuścić was już przed dwoma tygodniami! Doprawdy tak mi przykro...

— Nieszczęściu, panie naczelniku. Proszę mi to zapisać na przyszły raz!

## DOBRY DOWCIP.

Pan Sałaciński opowiada swoje wrażenia, z proszonego obiadu u państwa X. W szczególności podobał mu się dowcip, opowiadany przez znanego dowcipnisia pana Modesta:

— Dowcip był pierwszorzędny — opowiada p. Sałaciński! — tak się śmiałem

## W BANKU.

— Dlaczego w bankach są zakratowane okna?

— Żeby dyrektorzy mogli przyzwyczać się.

## ROZKOSZE MAŁŻEŃSTWA.

— Słyszałem, że żona obdarzyła cię synem?

— Obdarzyła? Przepraszam — 300 zł. kosztował lekarz, 150 zł. akuszerka, 100 zł. wyprawka..





## Strajk 800.000 robotników

WASZYNGTON, 28. 8. (PAT). Istnieje możliwość przystąpienia robotników, zatrudnionych w przemyśle włókienniczym i jedwabnym, do strajku generalnego robotników, zatrudnionych w przemyśle bawełnianym, który wyznaczony został na dzień 4 września. Strajk ten obejmie 800.000 robotników.

## Pogrzeb Emila Bourgeois

PARYŻ, 28. 8. (PAT). Dziś w Wersalu odbył się pogrzeb znakomitego uczonego Emila Bourgeois, z udziałem wielu wybitnych osobistości ze świata naukowego i politycznego. Na pogrzebie obecny był ambasador Chłapowski oraz liczni członkowie ambasady.

## Marsz bezrobotnych na Lille

PARYŻ, 28. 8. (PAT). Komitet ogólny bezrobotnych departamentu Nord i Pas du Calais organizuje marsz bezrobotnych na Lille.

## Pożyczka stabilizacyjna zwyżkuje

N. JORK, 28. 8. (PAT). Na giełdzie nowojorskiej panuje w dalszym ciągu mocna tendencja dla polskiej 7 proc. pożyczki stabilizacyjnej. Jak już niejednokrotnie donosiliśmy, kurs polskiej pożyczki podniósł się z dnia na dzień. Od wczoraj kurs ten podniósł się z 120 na 120 1/8 w odsetkach nominalnej wartości.

## W stan spoczynku

WARSZAWA, 28. 8. (PAT). General dywizji Henryk Minkiewicz na własną prośbę na skutek osiągnięcia ustawowego wieku, przeniesiony został w stan spoczynku. General brygady St. Małachowski na własną prośbę, na skutek osiągnięcia ustawowego wieku zwolniony został ze stanowiska dowódcy O. K. IV, i przeniesiony w stan spoczynku.

Na stanowisko dowódcy O. K. IV wyznaczony został general brygady Władysław Langner, dotychczasowy zastępca drugiego wiceministra spraw wojskowych i szef administracji armii. Na stanowisko zastępcy drugiego wiceministra spraw wojskowych i szefa administracji armii mianowany został p. k. Juliusz Ulrych.

## Rościszewski wysłany do Berezy?

WARSZAWA, 28. 8. (Tel. wł. G.). Osadzony w więzieniu podczas ostatnich aresztowań adw. Rościszewski nadal pozbawiony jest wolności. Rodzina chciała mu dostarczyć do celi żywności i papierosów, ale władze nie zgodziły się na to, pozwalając jedynie na dostarczenie paczki z bielizną. Adw. Rościszewski ma być podobno wysłany do Berezy.

## Wzrost protestów wekslowych

WARSZAWA, 28. 8. (Tel. wł. G.). Według danych Gł. Urzędu Statyst. zaprotestowano w Polsce w lipcu b. r. ogółem 132 tys. sztuk weksli na sumę 24 i pół miliona złotych — wobec 130.500 sztuk weksli, wartości 24 milj. 900 tys. złotych w czerwcu b. r.

## Koncern „Małopolska” poszkodowany

BORYSŁAW, 28. 8. (PAT). Dziś podczas tłoczenia gazołiny z fabryki „Gratia” do zbiorników magazynowych nastąpił silny wyciek, którego powodem było przedziurawienie rur przez nieznaną sprawców. Ogółem wyciekło kilka tysięcy litrów gazołiny. Koncern „Małopolska”, którego własnością jest fabryka „Gratia” poniósł znaczną stratę

Telegramy z ostatniej chwili na str. 1 i 2-giej

# Czy wybuchnie strajk w kopalniach angielskich?

LONDYN, 28. 8. (PAT). W związku z pogłoskami, jakoby rząd miał zamiar interwenjować w zatargu między górnymi a właścicielami kopalń w zagłębiu Walji, oficjalnie wyjaśniają, że rząd nie ma zamiaru wtrącać się do tego sporu, w obecnej jego fazie, przynajmniej, dopóki nie nastąpi spotkanie między delegatami właścicieli kopalń, w dniu 18 września.

W razie, gdyby narady nie dały żądanych wyników, rząd rozpatrzy, czy jego interwencja będzie potrzebna. Sekretarz federacji górników oświadczył, że o cofnięciu decyzji wypowiedzenia umowy o pracę w dniu 1 września nie może być mowy, i że o ile w czasie od 18 do 30 września właściciele kopalń nie zgodzą się na żądania górników, to strajk stanie się faktem dokonanym w dniu 1 października.

## Japonia wypowiada traktat waszyngtoński

LONDYN, 28. 8. (PAT). Donoszą z Tokio, iż na dzisiejszym posiedzeniu członków gabinetu pod przewodnictwem premiera, zapasła uchwała w sprawie wypowiedzenia przez Japonię traktatu morskiego waszyngtońskiego. Równocześnie zostały opracowane instrukcje dla admirała Jamamoto, jako reprezentanta Japonii w rozmowach morskich z W. Brytanią. Instrukcje te mają iść w kierunku zmniejszenia zbrojeń na morzu.

TOKIO. Minister marynarki admirał Otsomi, odwiedził dziś rano premiera Okada, którego, jak donosi prasa japońska poinformował o stanowisku marynarki względem waszyngtońskiego traktatu morskiego. Zdanem marynarki traktat waszyngtoński winien być wypowiedziany przed rozpoczęciem rozmów morskich w Londynie w październiku, aby Japonia nie była niczem skrupowana na konferencji morskiej.

## W Austrii niema spokoju

### Jednogodzinna walka policji z Heimwehrą

LONDYN, 28. 8. (PAT) Reuter donosi, że liczny oddział policji dokonał dziś rewizji w koszarach Heimwehry we Floridsdorfie. Aresztowano pewną liczbę członków Heimwehry. W czasie rewizji doszło do starcia między policją a heimwehrowcami. Policja po jednogodzinnej walce opanowała sytuację.

LONDYN, 28. 8. (PAT). Reuter donosi z Wiednia, iż dzisiejsze rozruchy w Wiedniu, w koszarach Heimwehry we Floridsdorfie wybuchły na tle niezadowolenia pewnej liczby heimwehrowców z powodu mianowania nowego komendanta Heimwehry, który podobno nie poświęcał się należycie celom stanowiącym Heimwehrze. Cały garnizon podzielił się na dwa obozy, między którymi rozgorzała walka. Padły liczne

strzały. Wielu jest rannych od bagnatów i uderzeń kolbami. Wezwany oddział policji zdołał wtargnąć do zabudowań Heimwehry i aresztować przywódców huntu. Koszary oraz ważne punkty w mieście zostały obsadzone przez oddziały wojskowe.

WIEDEN, 28. 8. (PAT). Sekretarz stanu dla spraw bezpieczeństwa zarządził rozwiązanie związku National Landvolkvereinigng, powstałego na miejsce dawnej partii Landbundu, oraz Oesterreich Junglandbundu. Zarządzenie to zostało wydane w związku z wykryciem stosunków, jakie istniały między dawną partią Landbundu a austriacką partią narodowo - socjalistyczną.

## Znamienna reakcja prasy niemieckiej w sprawie ks. Pszczyńskiego

BERLIN, 28. 8. (PAT). Wiadomość o uchwale sądu polskiego w sprawie ustanowienia przymusowego nadzoru nad majątkami ks. Pszczyńskiego, wywołała w prasie niemieckiej znamienną reakcję. „Börsenztg.” zarzuca instancjom polskim rygorystyczne traktowanie sprawy, twierdząc, że poza zarządzeniami władz fiskalnych, kryją się motywy polityczne. Ks. Pszczyński jest przywódcą Niemców na Śląsku polskim i z tego powodu należy sobie życzyć

aby jego afera zakończyła się korzystniej, niż się to obecnie dzieje. Hitlerowski „Angriff” występuje z artykułem wstępnym, imputując władzom polskim zamiar „zimnego wywłaszczenia” i twierdząc, że przewodniczący mniejszości niemieckiej w Polsce jest solą w oku polskich instytucji. Cios wymierzony ks. Pszczyńskiemu musi jednocześnie uderzyć w całą mniejszość niemiecką na Śląsku polskim.

## Zajście z egzekutorem

WARSZAWA, 28. 8. (Tel. wł. G.). Z Łucka donoszą o następującym zajściu Do Podłożyc w pow. dubieńskim przybył sekwestrator w asyście policji i usiłował zabrać u pewnego gospodarza zboże, zajęte za podatki. Tłum chło-

now zajął względem przybyłych wroga postawę, stawiając czynny opór. Policja oddała kilka strzałów ostrzegawczych w górę, na skutek których tłum ustąpił. Jeden z posterunkowych P. P. został poturbowany.

## Szczegóły wstrząsającego wypadku na Sanie

Nasz korespondent przemyski (P) donosi: Blizsze szczegóły wstrząsającego wypadku utonięcia ppor. Jabłońskiego (o czym donosimy na str. 5) przedstawiają się następująco: Kajak, którym płynął s. p. ppor. Jabłoński wraz z majorem Michalskim i jego kilkuletnim synkiem, wyrzucił się z powodu zderzenia z pływającym chłopcem, nazwiskiem Maczków.

Wszystkie trzy osoby znalazły się momentalnie pod wodą. Mjr. Michalski jest jednak dobrym pływakiem. Nie stracił przytomności, lecz wprzód wydobyl na brzeg syna, a potem popłynął ku ppor. Jabłońskiemu. Po heroicznych wysiłkach wydobył tracącego przytom-

ność oficera na wierzch kajaku. W tym samym jednak momencie, kajak ponownie się przechylił i ppor. Jabłoński momentalnie znikł pod wodą. Mjr. Michalski, wraz z nadbiegłymi saperami skutecznie jeszcze przez dłuższy czas, czynności ratunkowa. Na nic się to jednak nie zdało.

Wypadek wywołał w Przemysku wstrząsające wrażenie, a należy zaznaczyć, że miał on miejsce w poniedziałek 28 b. m. w czasie zmierzchu, co ogromnie utrudniało ratunek. Chłopiec będący bezpośrednim, choć zupełnie niewinnym sprawcą wypadku, opowiada, że od kajaka dzieliła go duża odległość. W momencie jednak, kiedy znalazł się

na łazie, prąd poniósł go ku łódce. Jak się dowiadujemy zwłoki ppor. Jabłońskiego zostały już odnalezione.

## Zyto na siew dla powodzin woj. lwowskiego

WARSZAWA, 28. 8. (PAT). Ministerstwo spraw wewn. przydzieliło dnia 27 b. m. 11.400 q. żyta na siew dla dotkniętych klęską powodzi powiatów województwa lwowskiego, a mianowicie dla powiatu dobromilskiego 200 q jarosławskiego 3.000, tańcuckiego 2.500, niżańskiego 200, przeworskiego 1.500, rzeszowskiego 3.300, taruobrzeskiego 700. Żyto to, zgodnie z życzeniem p. Wojewody lwowskiego, poleciło Ministerstwo zakupić przy współudziale Lwowskiej Izby Rolniczej na miejscowym rynku.

## Konferencja prasowa w Aeroklubie

(t.) W dniu wczorajszym w lokalu Aeroklubu Lwowskiego, odbyła się w związku z otwarciem Challenge'u, konferencja prasowa, na którą przybyli liczni przedstawiciele prasy.

Konferencję zajął referent prasowy kpt Halewski z 6 p. lotn., który przedstawił pokrótce przygotowania, na terenie Lwowa do przyjęcia zawodników challenge'owych (jak wiadomo, trasa Challenge'u przechodzi przez nasze miasto) i podał zwięzłą charakterystykę wszystkich ekip. W polskiej ekipie, która prowadzi kpt. Dudziński, czelnym pilotem, budzącym wielkie nadzieje, jest kpt. Baján. Następnie kierownik techniczny p. inż. Jarosz przedstawił zebranym na planie organizację lotniska Min. Komunikacji w Skniłowie w dniach przelotu (14—15. 9.) zawodników challenge'owych. Na tej konferencji zamknięto.

WARSZAWA. Załoga samolotu austriackiego zgłoszonego na Challenge przez Erika Meindla nadesłała wiadomość o wycofaniu się z zawodów.

## Rezultaty z XXXVII dnia wyścigów konnych we Lwowie

Gonitwa pierwsza. Nagroda 1.000 zł. 1) „Asa - Gay” Grona Ofic. 19 p. ul. 2) „Argonauta” stajni „Csek”. Tot. zw. 9,50.  
Gonitwa druga. Nagroda 900 zł. 1) „Bantam” stajni „Csek”. 2) „Muza” stajni „Podhalanka”. 3) „Dolorosa” stajni „Podhalanka”. Tot. zw. 7,50.  
Gonitwa trzecia. Nagroda 1.400 zł. 1) „Mekka” p. L. Fr. Wójcików; 2) „Mucharawiec” stajni „Osek”. 3) „Marosz” p. St. Wernera. Tot. zw. 5.  
Gonitwa czwarta. Nagroda 1600 zł. 1) „Lirnik” Grona Ofic. 19 p. ul. 2) „Lir” p. Józ. hr. Potockiego; 3) „Emir - Handzar” p. St. Zarczewskiego. Tot. zw. 8, — fr. 6, 750.  
Gonitwa piąta. Nagroda 600 zł. 1) „Orion” stajni „Csek”; 2) „Kalina II” p. H. Wojtowiczowej; 3) „Intran” stajni „Ferdynandów”. Tot. zw. 10.  
Gonitwa szósta. Nagroda 3000 zł. 1) „Filadelfia II.” p. Jerzego hr. Potockiego; 2) „Flawja” p. Jerzego hr. Potockiego; 3) „Flamenco” p. Józefa hr. Potockiego. Tot. zw. 5, 5. fr. 6, 7.  
Gonitwa siódma. Nagroda 500 zł. 1) „Fetyusz” p. K. Niemojewskiego; 2) „Elegant” p. W. Rutkowskiego i St. Mattauszka; 3) „Toffi” p. Z. Skolimowskiego. Tot. zw. 7,50, fr. 6, 7,50.

## Konsekwencja mowy dr. Schachta

PARYŻ, 28. 8. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Hagi: W związku z mową dr. Schachta, wygłoszoną w niedzielę na otwarciu Targów Lipskich, rząd holenderski polecił swemu postowi w Berlinie zasłęgnąć informacji u rządu niemieckiego, odnośnie rozmiarów restrykcji, jakie mają być zastosowane względem eksportu holenderskiego do Niemiec i poczynić pewni kroki celem ochrony interesów eksportu holenderskiego.



